
El TSJC tomba lÕaugment de la taxa dÕescombraries en

habitatges tur�stics de Torroella

Diversos empresaris havien impugnat lÕordenan�a f iscal per ser

desproporcionada

El Tribunal Superior de Just�cia de Catalunya (TSJC)

ha declarat nulála lÕordenan�a municipal que f ixava la

taxa dÕescombraries per a Habitatges dÕòs Tur�stic

(HUT) a Torroella ACN.

El Tribunal Superior de Just�cia de Catalunya (TSJC) ha declarat

nulála lÕordenan�a municipal que f ixava la taxa dÕescombraries per a

Habitatges dÕòs Tur�stic (HUT) a Torroella de Montgr� (Baix

Empord�). LÕescrit tamb� demana que es retorni als propietaris

lÕimpor t pagat amb interessos. Amb aix� el TSJC es posiciona a

favor dels empresaris dÕHUT al municipi, que coordinats per

lÕAssociaci� Tur�stica dÕApar taments (ATA) de les comarques

gironines, havien impugnat aquesta ordenan�a. Els empresaris

creuen que �s injusta i desproporcionada i per aix� van presentar

un recurs en contra. La modif icaci� dÕaquesta taxa inclo�a els HUT

dins de la categoria dÕestabliments comercials o industrials, fet que

representava un increment impor tant del rebut.

Els apar taments tur�stics de Torroella de Montgr� no hauran de seguir pagant la taxa dÕescombraries com si

fossin un comer� o una ind�stria. Aquest canvi es deu a una sent�ncia del Tribunal Superior de Just�cia de

Catalunya (TSJC) que invalida la modif icaci� de lÕordenan�a f iscal aprovada a f inals del 2019.

Els empresaris van presentar un recurs dÕapelálaci� en contra dÕaquesta mesura perqu� consideraven que era

desproporcionada. De fet, els propietaris dÕHabitatges dÕòs Tur�stic critiquen que el 2020 van haver de pagar el

triple o el qu�druple respecte lÕany anterior de la modif icaci�. A m�s, en alguns casos el rebut es va multiplicar

per deu.

Ara, el tribunal ha donat la ra� als empresaris i demana a lÕAjuntament de Torroella de Montgr� que retorni el que

han pagat amb interessos. El consistori tamb� haur� dÕabonar 1.000 euros per les despeses del recurs.

Per tombar aquesta ordenan�a, el TSJC es basa en la mem�ria economicof inancera dÕaquesta ordenan�a.

Segons diu la sent�ncia, aquest document nom�s assenyalava el cost previsible de la recollida de les

escombraries i els ingressos previstos per recaptar aquesta taxa. En cap moment per� hi apareix els criteris

que marquen lÕincrement que justif iqui que els HUT hagin de ser considerats com a comer�os o ind�stries.

Per altra banda, el tribunal tamb� afegeix que el mateix consistori va recon�ixer haver f ixat lÕaugment sense tenir

tota la informaci� i es va comprometre a fer un nou c�lcul i retronar els impor ts corresponents. El tribunal ent�n

que aquest reconeixement signif ica que lÕordenan�a no sÕajustava a dret.

Des de lÕATA recorden que els apar taments tur�stics no s�n establiments, ni locals comercials ni ind�stries. Per

aix� els residus que aquests poden generar s�n similars als de qualsevol habitatge residencial. A m�s, recorden

que en molts casos els HUT no estan ocupats cada dia de lÕany i mentre estan buits no es generen residus,

mentre que en dÕaltres domicilis s�.



Publicat a:

Font del document:

http://www.elpuntavui.cat/societat/ar ticle/5-societat/2143671-el-tsjc-tomba-l-augment-de-la-taxa-d-escombraries-en-habi

tatges-turistics-de-torroella.html


